
Utlandsavtalet är ett kol-
lektivavtal mellan Försvars-
makten och arbetstagaror-
ganisationerna. Det reglerar 
vilka ersättningar och villkor 
som gäller för personal som 
tjänstgör i internationella 
militära insatser. Det ökande 
antalet aktiviteter med mul-
tinationellt fokus gör att 
avtalet är mer aktuellt än på 
länge.

AVTALET UPPDATERADES SENAST 

1 januari 2025, med ret-
roaktiva ersättningar från 1 
januari 2024. Med anledning 
av det förändrade omvärldsläget och den 
ökade frekvensen av multinationella ope-
rationer, både i Sverige och utomlands är 
det rimligt att Utlandsavtalet ses över. Vill-
koren och ersättningsnivåerna måste takta 
med de arbetsinsatser och umbäranden 
Försvarsmaktens personal och anhöriga 
står för.  

Vilken verksamhet omfattas egentligen 
av det vi känner som Utlandsavtalet?

— Det är verksamhet som regeringen 
tagit beslut om och där Försvarsmakten får 
mandat att skicka ut individer att bedriva 
en militär insats, exempelvis i Mali. Nu är 
frågan bland annat hur utvidgningen av 
verksamheten kopplat till Sveriges med-
lemskap i Nato ska tas om hand och hur den 
ska defi nieras i ett nytt avtal, säger Robert 
Edstein, biträdande förhandlingschef på 
Offi  cersförbundet. 

Så alla aktiviteter med internationell 
koppling omfattas inte av det avtal som 
gäller idag?

— Nej! Bara de som är särskilt beslutade 
av regeringen. Vid generella Nato-aktivi-
teter används normalt inte Utlandsavtalet 

– varken nationellt eller internationellt. 
Det fi nns dock undantag där vi partsgemen-
samt har godkänt användande av avtalet: 
som FLF Lettland och Natos förstärkta inci-
dentberedskap i Polen, förklarar förhand-
lingschef Susanne Hultgren.

Ge exempel på hur tillfällen då avtalet 
inte gäller brukar lösas!

— Exempelvis omfattas inte det interna-
tionella samarbetet i Ukraina av gällande 
utlandsavtal. Då är det i stället Försvars-
maktens arbetstidsavtal som gäller. Utifrån 
hur verksamheten bedrivs och planeras 
väljer chef med personalansvar lämpligast 
verktyg, exempelvis FM-dygn eller scha-
blonarbetstid, säger Susanne Hultgren.

Vad är status i processen på väg mot ett 
uppdaterat avtal?

— För närvarande står ATO och Försvars-
makten långt ifrån varandra eftersom vi 
inte har samma syn på vad som är ett bra 
avtal. Vi tycker det är viktigt att du som är 
anställd får rätt ersättning för det arbete du 
utför och den återhämtning som krävs för 
att klara av längre operationer och ett håll-
bart arbetsliv, säger Robert Edstein.

Förhandling: Utlandsavtalet - 
så här fungerar det

Aktuella förmåner 
när våren nalkas 
DEN HÄR VINTERN har under-
ställen fått visa var skåpet ska 
stå. Rekordkyla och nederbörd. 
Vecka efter vecka. Då kan det 
passa bra att utnyttja med-
lemsförmånen från Woolpower. 
Fram till 25 mars har du 25 
procent på en mängd varma 
produkter – för detta års sista 
(?) kyla och till nästa. Det är 
nu dags att sikta på varmare 
stränder i stället. Och öka på 
välbefinnandet under tränings-
passen. Gör det genom att ta 
del av erbjudanden från Nordic 
Wellness. Du hittar dessa och 
andra erbjudanden under Mina 
sidor på Officersforbundet.se

Villkorsguiden 2026 
finns nu digitalt
I SENASTE numret av Officers-
tidningen fick du ett eget 
exemplar av Villkorsguiden 
2026. Nu når du den också på 
webben om du behöver läsa i 
dator eller mobil.
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